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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
bane til Amager er ikke taget med i over- 
vejelserne lier, men spørgsmålet om anlæg 
af sådanne baner bør tages op, når der er 
nået klarhed om den fremtidige regionsplan. 

Til det konkrete forslag om Køgebugt- 
banens videreførelse skal jeg bemærke føl- 
gende: 

Som nævnt ventes Køgebugtbanen til 
Vallensbæk ibrugtaget i 1972, og der er ikke 
anlægslov for yderligere dele af banen. 
Der findes alene en lov fra 1948, der giver 
ministeren ekspropriationsbemyndigelse til 
en bane langs Køgebugt. til et punkt i nær- 
heden af Solrød Strand. 

Siden 1948 er der sket væsentlige ændrin- 
ger i Køgebugtområdet. Fra at være et 
sommerhus- og udflugtsområde har banens 
opland nu ændret karakter til at være et 
bosætningsområde. Samtidig kan det kon- 
stateres, at bebyggelsesområdet langs Køge 
Bugt fremover vil komme til at strække sig 
næsten ubrudt til Køge. I konsekvens heraf 
regnes der nu med, at banen på et eller 
andet tidspunkt bør forlænges helt til Køge. 

Udgifterne ved gennemførelsen af en dob- 
beltsporet S-bane Vallensbæk-Køge vil an- 
tagelig andrage ca. 220 mill. kr.. Hertil 
kommer imidlertid, at depotværkstedskapa- 
citeten og strømforsyningen på det eksiste- 
rende net må udbygges, ligesom der skal 
anskaffes yderligere rullende materiel. 

Der kan imidlertid ikke angives nogen 
udbygningstakt for hele strækningen til 
Køge, idet spørgsmålet om udbygnings- 
takten må ses i en større sammenhæng, når 

. en undersøgelse, jeg har bedt DSB iværk- 
sætte om prioriteringen af nærtrafikanlæg, 
vil være fuldført inden årets udgang. 

Bebyggelsen i Køgebugtbanens opland vil 
i de kommende år for en stor del foregå 
uden for Vallensbæk, og det er derfor på- 
krævet ret snart at få banen forlænget med 
en yderligere strækning. 

Jeg finder således efter rent foreløbige 
undersøgelser, at den ca. 4% km lange 
strækning Vallensbæk-Hundige af den nye 
bane bør prioriteres højt og påbegyndes, 

endnu mens arbejderne på Hareskovbanen 
foregår, i det omfang de økonomiske og per- 
sonelle ressourcer tillader det, således at 
strækningen kan være fuldført snarest efter 
ibrugtagningen af Hareskovbanen, sand- 
synligst i 1977. 

En prioritering af de følgende etaper af 
S-banen til Køge kan først ske på et senere 
tidspunkt. Den må ske under hensyntagen 
til den status, der foreligger for planerne for 
hovedstadsområdet, og må også tage hensyn 
til de planer om S-baner og tunnelbaner, 
som må fastlægges på grundlag af den rap- 
port, DSB er anmodet om at udarbejde. 

Da der vel efterhånden synes at herske 
almindelig enighed om, at de kollektive 
trafiksystemer bør udbygges og gøres så 
attraktive som muligt, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslagets bemærkninger, skal 
jeg anbefale lovforslaget til det høje tings 
hurtige og velvillige behandling. 

Statsministeren (J.  O. Krag): Herved til- 
lader jeg mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om dronning Margrethe den 
Andens civilliste og forslag til lov om årpenge 
for dronning Ingrid. 

Efter grundlovens § 10 bestemmes ved 
lov en statsydelse til kongen. Ved denne 
lov fastsættes tillige, hvilke slotte m.v. der 
overlades til kongens brug. 

Efter grundlovens § 11 kan der ved lov 
bestemmes årpenge for medlemmer af det 
kgl. hus. 

I det foreliggende forslag til lov om ci- 
villisten er statsydelsen til dronning Mar- 
grethe fastsat til samme beløb som ydelsen 
til kong Frederik, dvs. pr. 1. oktober 1971 
årligt 8.267.000 kr. Beløbet reguleres på 
samme måde som ydelsen til kong Frederik, 
dvs. efter de retningslinjer, der gælder for 
statens tjenestemænd. 

I lovforslaget om årpenge for dronning 
Ingrid er ydelsen fastsat til samme, beløb, 
som dronning Margrethe oppebar som tron- 
følger, dvs. pr. 1. oktober 1971 årligt 
1.525.000 kr. Beløbet reguleres på samme 
måde som ydelsen til civillisten. 
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[Statsministeren.] 
Efter forslagene overlades til dronning 

Margrethe de samme slotte m.v., som hørte 
under kong Frederiks civilliste. Dog over- 
lades det tidligere residenspalæ på Amalien- 
borg samt GI. Kavalerbygning på Fredens- 
borg til dronning/Ingrid. ; 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til folketingets velvillige be- 
handling. 

Socialministeren (Eva Gredal): Herved 
tillader' jeg mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
husmoderafløsning og hjemmehjælp. (Om ud- 
skýdelse af revision)'. 

Eiter en bestemmelse i loven om hus- 
ll1Qdefafløsning og hjemmehjælp skal den 
revideres i folketingssamlingen 1971-72. Det 
foreslås, at revisionen udskydes til 1972-73. 
Baggrunden for forslaget er, at et af de 
spørgsmål, som det har været hensigten 
med revisionen at løse, nemlig spørgsmålet 
om indførelse af obligatorisk uddannelse, 
ikke er helt afklaret. Tiden er muligvis 
endnu ikke moden til at. gennemføre for- 
slag, men jeg regner med, at en afklaring 
kan være sket, således at spørgsmålet kan 
løses i forbindelse med gennemførelse af 
den sociale bistàndslov, som skal afløse en 
række sociale love, herunder loven om hus- 
moderafløs'ning og hjemmehjælp. 

Jeg beder om velvillig behandling af dette 
lovforslag om udskydelse af revisionen. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Forhøjelse af g-rundbeløb m. v.), 

: forslag til lov om ændring af lov om invalide- 
pension m. v. (Forhøjelse af ydelser), 

forslag til lov om ændring af lov om pension 
og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af grund- 
beløb m. v.) og 

- forslag til lov om ændring af lov om omsorg 
for invalidepensionister og folkepensionister. 
(Tilsyn, refusion, forhøjelse af beløb til per- 
sonlige fornødenheder). 

Forslagene til ændringerne i pensions- 
lovene tager sigte på en forhøjelse fra 1. 
oktober 1972 af grundbeløbene for folke- 
pension, invalidepension og enkepension 

samt af pensionstillægget, der ydes til van- 
skeligt stillede pensionister. 

Forhøjelsen pr. 1. oktober 1972 af grund- 
beløbene vil i forhold til de beløb, der kom- 
mer til udbetaling pr. 1. april 1972, normalt 
udgøre 46 kr. månedlig for ægtepar, når 
begge ægtefæller er berettiget til pension, og 
30 kr. inånedlig for andre. 

Forhøjelsen af pensionstillægget vil i for- 
hold til de beløb, der kommer til udbetaling 
pr. 1. april 1972, normalt andrage 5 kr. 
månedlig. 

1 Endvidere foreslås invalidepensionens sat-i 
ser for invaliditetsbeløb, bistands- og pleje- 
tillæg samt invaliditetsydelse forhøjet, idet 
disse ydelser efter gældende lov andrager 
beløb, der er sat i bestemt forhold til grund- 
beløbet. Således svarer invaliditetsbeløbet 
og invaliditetsydelsen til halvdelen af pen- 
sionens grundbeløb, medens bistandstillæg- 
gene og plejetillæggene udgør et beløb 
svarende til henholdsvis halvt og helt grund- 
beløb til en enlig. Ved de foreslåede forhø- 
jelser opretholdes det hidtidige forhold mel- 
lem de pågældende ydelser og grundbeløbet. 

Endvidere foreslås det. særlige erhvervs- 
udygtighedsbeløb forhøjet med samme beløb 
som invaliditetsbeløbet,. hvilket er i over- 
ensstemmelse med den fremgangsmåde, man 
har anvendt ved tidligere generelle forhø- 
jelser af pensionsniveauet. : 

I omsorgsloven foreslås en forhøjelse af 
det beløb, der står til rådighed for pensio- 
nister, som er optaget på alderdomshjem og 
plejehjem. For ældre pensionister ligger 
forhøjelsen på linie med forhøjelsen af 
pensionerne. For pensionister under 60 år. 
foreslås en meget betydelig forhøjelse af: 
beløbet til personlige fornødenheder, der 
stiger fra 184 kr. månedlig til 405. kr. 
månedlig, altså mere end en fordobling. 
Jeg har fundet det rimeligt, at yngre på 
plejehjem så vidt muligt stilles som yngre, 
der har egne indtægter,, så at de kan få råd 
til at købe de ting, som yngre af i dag kan 
tillade sig, og så at de ikke af økonomiske 
grunde skal være afskåret fra at, deltage i 
aktiviteter uden for hjemmet, hvis de har 
lyst til det og deres handicap gør det muligt 
for dem. 홢 - ; ! ". 

Forslagene indeholder derudover en be- 
stemmelse om, at socialministeren og Folke- 
pensionistforeningernes og Invalideorgani- 


